Mais ils se rejoignent à des profondeurs que les formules extérieures ne rendent pas. Aussi n'y aura-t-il jamais une discipline extérieure, une science objective, qui exprime la synthèse. Mais au moins la métaphysique pure, comme la psychologie métaphysique, peuvent montrer que la synthèse doit exister dans l'être du moi.

Le moi n'est pas un simple fait, au même titre que les morceaux de pierre ou les éclatements d'étoiles ; — à supposer qu'entre lui et la matière, on puisse mettre des séparations. Il est un fait qui est une participation du Nécessaire, et il inclut donc en lui, une fois qu'il est, sa nécessité à lui.

C'est ce qui lui permet de vivre, en vivant sa vie, une synthèse d'expériences qui s'apprendront par constatation, et de nécessités qui se concluent de raisonnements ; c'est ce qui explique l'intérêt qu'il ressent en lui-même pour tout ce qui est fait et réalité, et aussi pour tout ce qui est vie et intériorité, et encore pour tout ce qui est dialectique et nécessité absolue. Tout cela, de diverses manières, lui est la révélation de lui-même.

Assurément, si ce qui précède est exact, la conscience est plus complexe, plus chargée de problèmes, plus remplie aussi de véritable intelligibilité, qu'il ne paraît d'abord. Déjà comme conscience pure, elle est, pour les esprits mathématiques, un paradoxe. Qu'est-ce donc que cette réflexion sur soi-même, cet acte d'une simplicité parfaite, mais d'une simplicité qui se possède en elle-même et se connaît, cet acte qui de la sorte, en même temps, et dans cette simplicité même, peut exprimer un nombre indéfini de réalités, toute l'étendue, tout l'univers ?

Mais comme conscience métaphysique, elle est autrement mystérieuse. En elle, elle connaît l'infini, non pas certes en tant qu'il est en lui-même, mais en tant qu'il est en elle, en lui étant indispensable. Elle se connaît comme être, c'est-à-dire — elle le verra clairement après réflexion — comme étant par un être qui ne peut être que l'Acte pur ; elle se connaît par un acte qui, en quelque sorte, commence par Dieu, en droit du moins, et qui, toujours en droit, ne l'atteint elle-même qu'en second lieu et en tant qu'elle vient de Dieu. Paradoxe, certes, mais qui reproduit exactement, en termes de connaissance, ce paradoxe qu'est son être : son être aussi commence par Dieu, puisqu'il est créé sans cesse, et il ne l'atteint elle-même qu'en venant de Dieu.

IV

La multiplicité d'aspects que nous venons de considérer dans la conscience ne semblera pas étonnante si l'on songe à la doctrine scolastique, toute traditionnelle, de la matière et de la forme, de l'essence et de l'existence. L'homme, dit l'École, n'est ni sa manière d'être, ni son acte d'être ; il n'est, ni l'humanité, ni l'être même. Il ne l'est pas, non par empêchement survenant du dehors, mais par la structure même de sa propre réalité : c'est intérieurement, c'est essentiellement, qu'il est ainsi fait.